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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá rizikovými faktory z hlediska předčasných úmrtí. Práce byla

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popisovány rizikové faktory obecně, v dalších kapitolách je proveden

rozbor konkrétních rizikových faktorů, které mohou vést k předčasným úmrtím. Práce je zaměřena

na žáky a studenty.

Praktická část je zaměřena na informovanost žáků a studentů o rizikových faktorech a

rizikovém chování. Dále se zaměřujeme na vyhodnocení dotazníku, který byl sestaven pro tuto

práci.
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Summary:

Bachelor´s thesis deals with risk factors for premature death. The thesis has been divided

into two parts - theoretical and practical. In the theoretical part are describer universal risk factors,

in the other parts we speak about specific risk factors, which can lead to premature death. The thesis

is aimed at pupils and students. The practical part focuses on the informing of students about risk

factors and risk behaviors. Furthermore, an evaluation questionnaire was compiled for this thesis.
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ÚVOD

K rizikovým faktorům, které ovlivňují životní styl člověka, patří především rizikové

chování v několika oblastech, a to v oblasti kuřáctví, výživy, fyzické aktivity a dalších. Důležitý je

vliv na tyto faktory. Vhodné ovlivňování rizikových faktorů má za následek kvalitnější životní styl,

čímž by bylo možné zabránit až polovině předčasných úmrtí (1).

U populace v České republice přetrvává nízká úroveň péče o své zdraví. Lidé podceňují

výskyt rizikových faktorů u sebe samých. Vzniklé komplikace se řeší především farmakoterapií,

které se dává přednost před režimovými opatřeními. Většina preventivních opatření se zaměřuje

pouze na sekundární prevenci, tedy vyhledávání osob s již přítomným rizikovým faktorem těchto

nemocí. Hlavní důraz by měl být kladen na primární prevenci, která se snaží nemocem předcházet

nebo oddálit jejich vznik. (2)

Rizikové faktory z hlediska předčasných úmrtí jako téma je velice rozsáhlé, proto bylo

vybráno pouze několik rizikových faktorů, konkrétně kouření, nadměrná konzumace alkoholu,

nadváha a obezita, závislost na drogách, dopravní úrazy, nedostatek pohybu a sexuální chování.

Tyto faktory jsou charakteristické pro žáky a studenty, kteří v tomto věku začínají s rizikovými

faktory a experimentují se svým životem.

Toto téma je aktuální, neboť se stále zvyšuje počet kuřáků a snižuje se věk, ve kterém

začínají kouřit. Cigareta je pro děti první droga, kterou v životě vyzkouší. Alkohol ochutná téměř

každý před dovršením 18 let. Pro žáky a studenty je v dnešní moderní době charakteristické

několikahodinové vysedávání u počítače a televize, které vede k nedostatku fyzické aktivity

a k následnému rozvoji nadváhy a obezity. Dopravní nehody patří k nejčastějším důvodům

předčasných úmrtí u žáků a studentů. V tomto věku zahajují sexuální život a s ním se vystavují

riziku pohlavních chorob.

Pro všechny uvedené rizikové faktory je společné, že jsou preventabilní. Proto vhodná

a účinná prevence může přinést jednotlivcům i společnosti prospěch tím, že by došlo ke snížení

výskytu onemocnění souvisejících s rizikovými faktory, a tím by se snížily náklady na jejich léčení.
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1 TEORIE ZDRAVÍ A NEMOCI

Zdraví ovlivňuje celá řada zevních a vnitřních faktorů, které na sebe vzájemně působí.

Souhrn těchto faktorů dohromady vytváří zdravotní stav, pocity spokojenosti a pohody jednotlivce.

Kromě toho určují i délku a kvalitu života člověka (1).

,,Zdraví a nemoc jsou výsledkem oboustranného dynamického vztahu mezi organismem

a prostředím. Záleží na vlastnostech (schopnostech) organismu a nárocích (požadavcích) prostředí,

jaký bude konečný výsledek: zdraví nebo nemoc“ (2, str.18).

Rizikové faktory ovlivňují zdraví souhrnně. Adaptabilita je obecnou vlastností organismů

a člověk je schopen se mnohým faktorům přizpůsobit. Tato schopnost umožňuje lidem udržet

si zdraví i při vlivu nepříznivých faktorů. Organismus člověka není schopen adaptovat se všemu.

Pokud ohrožují zevní vlivy prostředí zdraví nadměrnou intenzitou nebo škodlivinou, adaptace selže

a může vzniknout porucha zdraví (3).

Působení determinant je biopozitivní nebo bionegativní. Biopozitivní zdraví posilují

a chrání, bionegativní zdraví oslabují a vyvolávají nemoc či poruchu zdraví, nebo mohou průběh

nemoci zhoršovat (2).

Jednotlivé faktory působí zprostředkovaně anebo přímo. Rizikové faktory se navzájem

ovlivňují a je nutné je brát systémově (3).

1.1 Diamantový model

Základní determinanty, které ovlivňují zdraví člověka se zobrazují tzv. diamantovým

modelem. Ten ukazuje příčiny nemocí a faktory ovlivňující zdravotní stav člověka.

Nejvíce zdravotní stav člověka ovlivňuje jeho životní styl a chování, a to z 50 - 60 %.

Dalším faktorem je socioekonomické prostředí (20 - 25 %). Genetické faktory ovlivňují zdravotní

stav z 10 - 15 %. Zdravotní péče a zdravotnické služby se podílejí na zdraví z 10 - 15 % (4).
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Obrázek 1: Diamantový model příčin nemocí

Zdroj: Výchova ke zdraví pro střední zdravotnické školy (4), str.19

2 RIZIKOVÉ FAKTORY V HISTORII

Již v historii se setkáváme s odhalováním determinant zdraví a hledáním metod adekvátní

péče o zdraví v celospolečenském kontextu.

Otec medicíny Hippokrates (460 - 377 př. n. l.) v díle ,,O vzduchu, vodách a místech“

upozornil na význam prostředí a jeho faktorů na zdraví lidí. Ve svém díle se zabývá vztahem

faktorů prostředí na vznik nemocí.

Paracelsus (1493) a Agricola se zabývali problematikou pracovního prostředí na zdraví

u horníků.

V díle ,,O nemocích řemeslníků“ od Ramazziniho (1663 - 1714) komplexně rozebíral vliv

pracovních podmínek na zdraví.

J. A. Komenský (1592 - 1670) propagoval myšlenky prevence nemocí a ochrany zdraví

v závislosti na prostředí a životosprávě lidí. Komenský kladl důraz na význam tělesné a duševní

hygieny, zdravé výživy, práce a odpočinku, tělesné výchovy pro zachování a posílení zdraví.
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Významným dílem je od J. P. Franka ,,Systém úplné zdravotní policie“. Zde podal

systematický přehled o tehdejších poznatcích preventivních, epidemiologických, hygienických,

zdravotnických, právnických a etických aspektech lékařského povolání. Za důležitý faktor vzniku

nemocí považoval sociální poměry. Zastával názor, že blahobyt země spočívá ve zdravé populaci.

Po Velké francouzské revoluci se začíná uplatňovat právo na zdraví, respektive právo

na ochranu zdraví.

Německé hnutí za medicínskou reformu hlásalo, že stát má odpovídat za zdraví národa.

Neadekvátní zdravotní péče a sociální poměry byly považovány za hlavní příčinu vzniku nemocí

a špatného zdravotního stavu obyvatelstva v nižších vrstvách. Pozornost byla kladena na nerovnost

lidí před nemocemi.

Zakladatelem sociální hygieny byl německý lékař A. Grotjahn (1869 - 1931). Uplatňoval

názor, že sociální podmínky ovlivňují kauzálně zdravotní stav obyvatelstva a na druhé straně

zdravotní stav zpětně působí na sociální podmínky. Příčiny nemocí nejsou jen na podkladu

biologickém (mikrobiologickém), ale rovněž i na vlivu sociálního prostředí a ekonomických

podmínkách, které v řadě případů jsou určujícími faktory pro to, zda dojde k onemocnění.

Po druhé světové válce vznikaly nové systémy zdravotní péče, systémy státního

zdravotnictví, systémy založené na zdravotním pojištění a další. Rozšířila se mezinárodní

zdravotnická spolupráce v oblasti Světové zdravotnické organizace (WHO)1 (2).

3 RIZIKOVÉ FAKTORY A JEJICH MĚŘENÍ

Riziko je pravděpodobnost, která určuje výskyt nepříznivého jevu (nemoci, úmrtí, zdravotní

komplikace). Na základě toho, že riziko je definováno jako pravděpodobnost, lze ho vyjádřit jako

podíl počtu případů, u nichž sledovaný jev nastal, k počtu případů, u nichž mohl nastat.


[…]

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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje tématu Rizikové faktory z hlediska předčasných úmrtí. Byla

zaměřena na žáky a studenty, neboť v tomto věku nejčastěji dochází k prvním kontaktům

s rizikovými faktory.

Prvním cílem práce bylo zmapovat informovanost žáků a studentů o rizikových faktorech

vedoucích k předčasným úmrtím. Dotazníkovým šetřením bylo zjišťováno, zda žáci a studenti,

navštěvující základní školu, gymnázium a střední školu, mají povědomí o rizikových faktorech.

Dále bylo ověřováno, zda žáci a studenti mají dostatečné znalosti o této problematice. K tomu bylo

použito znalostní části dotazníku. Výsledky ukazují, že úspěšnost ve znalostní části dotazníku byla

70 %. Tento výsledek je pozitivní, ale je nutno neustále pravidelně žáky a studenty edukovat.

Druhý cíl byl zaměřen na to, kde žáci a studenti získávají informace o rizikových faktorech

vedoucích k předčasným úmrtím. Ze získaných výsledků vyplývá, že 60 % žáků a studentů získává

nejvíce informací od rodiny a ze školy. Vliv školy je vysoký, neboť 88 % dotazovaných potvrdilo,

že ve škole téma kouření probíralo. 34 % žáků a studentů má informace z médií a internetu.

Třetím cílem práce bylo zjistit, zda se u respondentů vyskytují rizikové faktory vedoucí

k předčasným úmrtím. Bylo zjišťováno, zda žáci a studenti kouří, jak často navštěvují fast foody,

zda konzumují alkohol, jestli mají vlastní zkušenost s drogami, zda pravidelně sportují a jestli

si udržují optimální hmotnost. Výsledky ukazují, že některé faktory se u žáků a studentů vyskytují

ve vysoké míře, jiné jsou méně častější. Získané údaje jednoznačně ukazují, že největší riziko

představuje alkohol, který konzumuje 54 % dotazovaných. Důležité je si uvědomit, že značná část

respondentů nepřesáhla hranici plnoletosti. Druhé největší riziko je kouření, ze všech dotazovaných

žáků a studentů je 20 % kuřáků. Alarmující je to, že na střední škole je to téměř polovina studentů

(45 %). Vlastní zkušenost s drogami má 17 % respondentů. Nedostatek pohybové aktivity je u 16 %

žáků a studentů, kteří uvedli, že pravidelně nesportují. S tím je spojené riziko z nadměrné

hmotnosti, která se vyskytla u 12 % žáků a studentů. Oproti tomu podváha byla zjištěna u 13 %.

Jednalo se zejména o dívky (83 %), kdy trendem je být štíhlá. U všech uvedených rizikových

faktorů je důležité si uvědomit, že mnohé jsou preventabilní a lze tak předcházet řadě zbytečných

předčasných úmrtí.
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Výstupem této bakalářské práce je informační leták, který je orientován na zdravý životní

styl. Leták je určen pro základní a střední školy, které si jej mohou umístit na nástěnky. V letáku

si žáci a studenti mohou přečíst desatero zásad zdravého stravování a sami se rozhodnout,

zda chtějí pro své zdraví něco udělat, či nikoli.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 Dotazník

DOTAZNÍK

Vážení žáci,

mé jméno je Nikol Vokáčová a studuji na Západočeské univerzitě v Plzni, Fakulta

zdravotnických studií, studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Téma mé práce

je: Rizikové faktory z hlediska předčasných úmrtí. Dotazníkem bych ráda zmapovala informovanost

žáků o rizikových faktorech předčasného úmrtí a zda se některým rizikům vystavují.

Dotazník zpracuji a získané informace použiji v praktické části bakalářské práce.

Dotazník je anonymní, prosím o jeho vyplnění.

Dotazník vyplňte zaškrtnutím příslušné odpovědi. Dotazník je rozdělen do dvou částí, na

obecnou a znalostní část.

OBECNÁ ČÁST

1.Jsi:

Muž

Žena

2.Kolik ti je let?

.......................

3.Kolik měříš?

...................... cm

4.Kolik vážíš?

..................... kg

5.Kouříš nyní?

Ano

Ne

(Pokud je tvá odpověď ne, neodpovídej na otázku č.6)

6.Proč kouříš?

Kouří rodiče

Chutná mi to

Kouří sourozenci

Kouří kamarádi

7.Dokážeš napsat zdravotní rizika kouření? Pokud ano, vypiš alespoň 3 rizika kouření.

Ano: ................................................

Ne

8.Kdo tě poprvé informoval o škodlivosti kouření?

Rodina

Časopisy, média, literatura, internet

Kamarádi

Škola

Někdo jiný

9.Probírali jste ve škole téma kouření?

Ano

Ne

Nevím

10. Myslíš si, že dodržuješ zásady zdravého životního stylu?

ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

ne

11.Jaká zdravotní rizika podle tebe mohou vzniknout při nedodržování zdravého

životního stylu?

Prosím, uveď alespoň 3 rizika:

........................................................................................................

12. Kolikrát měsíčně navštěvuješ fast foody?

Nenavštěvuji

1x měsíčně

4x měsíčně

8x měsíčně

ícekrát

13. Sportuješ pravidelně (alespoň 2x týdně 30 minut)?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

14.Piješ alkohol? Pokud ano, jaký?

Ano: ......................................

Ne

(Pokud je tvá odpověď ne, neodpovídej na otázku č.15)

15.Kolikrát týdně konzumuješ alkohol?

1x týdně a méně

3x týdně

Vícekrát

16.Máš vlastní zkušenost s drogami?

Ano

Ne

17. Kde jsi nejvíce získal informace o pohlavních chorobách?

Televize
