Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Nikol Vokáčová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Rizikové faktory z hlediska předčasných úmrtí
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce je zaměřena na popis rizikových faktorů z hlediska předčasných úmrtí u žáků a studentů metodou kvantitativního dotazníkového šetření ve školách okresu Plzeň – jih. Autorka vyhodnotila celkem 250 dotazníků u respondentů ve věku od 13 do 21 let. Součástí práce je velmi dobrá obrazová a grafická dokumentace.

Studentka pravidelně práci konzultovala a respektovala připomínky vedoucího práce.

Otázky:

Jakou prevenci lze doporučit vzhledem k možnosti předčasných úmrtí?

Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ----------------

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: